

Số: /KH-TCNDK

Diên Khánh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh

Thực hiện Kế hoạch số 1194/KH-SGDĐT ngày 16/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Trường Trung cấp nghề Diên Khánh xây dựng kế hoạch với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tăng cường công tác chỉ đạo của Lãnh đạo nhà trường, đồng thời phát huy vai trò phối hợp của các phòng, khoa, trung tâm và Đoàn thanh niên trong việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước đối với học sinh trong quá trình học tập, sinh hoạt và tham gia các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và tập huấn kỹ năng, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh và phụ huynh học sinh về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là phòng, chống đuối nước; đồng thời trang bị cho học sinh những kiến thức cơ bản và kỹ năng cần thiết để chủ động phòng tránh các nguy cơ gây tai nạn thương tích, biết cách xử lý tình huống và bảo vệ bản thân khi tham gia các hoạt động trong đời sống hằng ngày.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về phòng, chống đuối nước cho học sinh; tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho học sinh; giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ học sinh bị tử vong do đuối nước gây ra.

- Tăng cường các hoạt động phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, viên chức, học sinh, cha mẹ học sinh và cộng đồng về các biện pháp phòng, đuối nước cho học sinh; trang bị kiến thức, kỹ năng dạy bơi an toàn và sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Truyền thông nâng cao nhận thức và trách nhiệm về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước học sinh

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, văn bản của các bộ, ngành trung ương, của tỉnh về phòng, chống đuối nước cho học sinh; xây dựng môi trường an toàn cho học sinh tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước, trong đó chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động giáo dục thường xuyên của nhà trường như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chuyên đề, thông qua môn Giáo dục lối sống, giáo dục thể chất, sinh hoạt tập thể....

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp thường xuyên lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích trong các buổi sinh hoạt lớp, đồng thời nhắc nhở, hướng dẫn học sinh nâng cao ý thức tự bảo vệ bản thân, không tham gia các hoạt động có nguy cơ gây nguy hiểm như tắm sông, hồ, ao, đập khi không có sự giám sát của người lớn, đặc biệt trong dịp nghỉ hè và thời gian ngoài giờ học.

- Tuyên truyền cho cha mẹ học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; trách nhiệm của cha mẹ học sinh trong việc tổ chức, tạo điều kiện cho con em kỹ năng sơ cứu ban đầu và học bơi để biết bơi thông qua hoạt động chuyên đề, các cuộc họp cha mẹ học sinh đầu năm học, cuối học kỳ I và cuối các năm học.

- Xây dựng các nội dung truyền thông, tài liệu truyền thông phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước học sinh phù hợp với lứa tuổi, nhà trường, và địa bàn sinh sống của các em.

2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh

- Thực hiện lồng ghép nội dung giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh trong bài giảng các môn học, hoạt động giáo dục liên quan.

- Xây dựng nội dung, tài liệu giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh và tổ chức thực hiện theo các chuyên đề giáo dục kỹ năng sống ngoài giờ học trên lớp. Tổ chức cho học sinh tham gia các sân chơi, cuộc thi tìm hiểu về kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước.

- Trang bị tủ sách, học liệu số về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước tại đơn vị.

3. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, viên chức, giáo viên và người làm công tác y tế trường học

- Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ, viên chức, người làm công tác y tế trường học về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước, sơ cấp cứu đuối nước.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức, người làm công tác y tế trường học thuộc Trường tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Khánh Hoà hoặc các cơ quan chuyên môn tổ chức.

- Chủ động phối hợp với các đơn vị có chuyên môn để tổ chức các buổi bồi dưỡng, hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người làm công tác y tế trường học về các kỹ năng cần thiết như kỹ năng phòng tránh đuối nước, kỹ năng tổ chức hoạt động giáo dục an toàn cho học sinh và kỹ năng sơ cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn trong trường học.

4. Rà soát điều kiện cơ sở vật chất trường học nhằm phòng ngừa tai nạn thương tích; tăng cường cơ sở vật chất phục vụ dạy, học

- Thường xuyên tiến hành rà soát, kiểm tra toàn diện hệ thống cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động dạy học và sinh hoạt của học sinh nhằm kịp thời phát hiện và khắc phục các nguy cơ tiềm ẩn có thể gây mất an toàn trong trường học. Việc kiểm tra tập trung vào các hạng mục như hệ thống phòng học, hành lang, cầu thang, lan can, hệ thống điện, sân thể thao, các khu vực sinh hoạt tập thể của học sinh và các trang thiết bị phục vụ dạy học khác.

- Chủ động xây dựng kế hoạch sửa chữa, bảo dưỡng hoặc thay thế các thiết bị không đảm bảo an toàn; đồng thời tăng cường các biện pháp phòng ngừa nhằm đảm bảo thực hiện tốt các tiêu chí của trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích theo quy định.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả của hệ thống camera giám sát trong khuôn viên trường nhằm tăng cường công tác quản lý học sinh, góp phần kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi có nguy cơ gây mất an toàn cho học sinh.

5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ với các đơn vị trong trường, đặc biệt là Đoàn Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng tránh tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh thông qua các hoạt động tập thể, diễn đàn, cuộc thi tìm hiểu và các chương trình giáo dục kỹ năng sống.

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức xã hội và gia đình học sinh trong việc quản lý, giám sát học sinh trong thời gian ngoài giờ học và trong

các dịp nghỉ lễ, nghỉ hè nhằm hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra tai nạn thương tích và đuối nước.

- Phối hợp với các đơn vị chuyên môn hoặc lực lượng chức năng trên địa bàn để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, kỹ năng cứu hộ, cứu nạn và kỹ năng sơ cứu ban đầu cho học sinh và giáo viên.

- Phối hợp với các gia đình học sinh để động viên học sinh học bơi an toàn ngoài nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, khoa, trung tâm thuộc Trường

- Chủ động triển khai thực hiện tuyên truyền, giáo dục và quản lý học sinh của lớp mình; thường xuyên phối hợp với phụ huynh học sinh để theo dõi, nắm bắt tình hình của học sinh, kịp thời nhắc nhở và hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh quán triệt học sinh các lớp trong trường về kiến thức phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước. Xác định trách nhiệm quan trọng của phụ huynh học sinh trong việc cho con em tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi; chủ động dạy bơi cho con em đối với những cha mẹ học sinh có khả năng dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn.

- Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

2. Phòng Hành chính – Kế toán

- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị.

- Triển khai hiệu quả tài liệu, các nhiệm vụ phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

- Thực hiện việc trang bị đầy đủ các dụng cụ, trang thiết bị phục vụ công tác sơ cấp cứu; đồng thời phối hợp với các bộ phận liên quan trong việc hướng dẫn học sinh và giáo viên các kỹ năng sơ cứu ban đầu khi xảy ra tai nạn.

- Thực hiện việc báo cáo định kỳ theo năm học và báo cáo đột xuất (khi có tình huống bất thường) về Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

Yêu cầu cán bộ, viên chức, giáo viên và người lao động thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới học sinh, nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển

khai có gì vướng mắc kịp thời phản ảnh về Ban giám hiệu để xem xét giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh của Trường Trung cấp nghề Diên Khánh. Đề nghị các phòng, khoa, trung tâm và cán bộ, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh của trường căn cứ những nội dung nêu trên chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (VBĐT);
- Lãnh đạo Trường (VBĐT);
- Các phòng, khoa, trung tâm (VBĐT);
- Lưu: VT, HCKT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Tạo